

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 16. juni 2010
Sagsnr.: 5768
Dok.nr.: 101580

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 28.05.2010 stillet følgende spørgsmål nr. 391 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 391:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan det kan gå til, at såvel justitsministeren som fødevarerministeren i forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål Å om ”initiativer til at nedbringe antallet af slag mod grise”, omtalte en rapport udarbejdet af svineproducenternes interesseorganisation, som en rapport udarbejdet af Fødevarestyrelsen?”

Svar:

I forbindelse med samrådsspørgsmål Æ, Ø og Å om slagmærker hos svin, der blev afholdt den 13. januar 2010, blev det oplyst, at Fødevarestyrelsen havde udarbejdet undersøgelsen. Fødevarestyrelsen har oplyst mig om, at Fødevarestyrelsen var ansvarlig for valget af metoder samt for, hvordan studiet skulle designes, og at undersøgelsen blev gennemført med bistand fra erhvervet.

Bistanden fra erhvervet havde to formål. Dels findes oplysninger om læssetider alene i erhvervets databaser, og erhvervet stillede disse data til rådighed for Fødevarestyrelsen, som ikke har hjemmel til at afkræve erhvervet sådanne oplysninger. Det andet formål var teknisk bistand til Fødevarestyrelsen til at gennemføre den statistiske undersøgelse.

Den statistiker, som blev valgt til at gennemføre opgaven, er en anerkendt forsker, der har arbejdet på Århus Universitet (tidligere Danmarks Jordbrugsforskning), og som nu er ansat i Landbrug og Fødevarer. Han blev udlånt vederlagsfrit til Fødevarestyrelsen for at udføre analysen. Fødevarestyrelsen har ikke selv medarbejdere, der har en

tilsvarende kompetence på området, og statistikerens blev således valgt på baggrund af Fødevarestyrelsens kendskab til hans kvalifikationer.

Undersøgelsen foregik i Fødevarestyrelsens regi, og den pågældende statistiker arbejdede fysisk hos Fødevarestyrelsen med styrelsens data om politianmeldte transporter, ligesom arbejdet foregik under Fødevarestyrelsens ansvar.

Fødevarestyrelsen vurderer analysen som værende absolut kvalificeret, og tager fuldt ejerskab for analysen. Analysen er derfor, som det blev anført af ministeren under samrådet, Fødevarestyrelsens analyse.

Jeg kan i øvrigt henvise til den redegørelse, jeg har sendt Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 10. juni 2010.

Henrik Høegh

/Katrine Lindegaard